
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 165194/7.11.2024 

απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Ομάδας Εργασίας για τον καθορισμό πλαι-
σίου φορολόγησης, ελέγχου και κανονιστικής λει-
τουργίας των κρυπτονομισμάτων και ψηφιακών 
περιουσιακών στοιχείων (digital assets)» (Β’ 6172).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών.

5 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126302 ΕΞ 2025 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 165194/7.11.2024 
απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση και 
ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για τον καθο-
ρισμό πλαισίου φορολόγησης, ελέγχου και κα-
νονιστικής λειτουργίας των κρυπτονομισμάτων 
και ψηφιακών περιουσιακών στοιχείων (digital 
assets)» (Β’ 6172).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
EΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ.  2 του άρθρου  128 του π.δ. 284/1988 

(Α’ 128), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 100 
του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 181),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3952

52191



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52192 Τεύχος B’ 3952/23.07.2025

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. α) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

β) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 723).

3. Την υπ’ αρ. 165194/7.11.2024 απόφασης του Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Σύσταση, συ-
γκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για τον 
καθορισμό πλαισίου φορολόγησης, ελέγχου και κανονι-
στικής λειτουργίας των κρυπτονομισμάτων και ψηφια-
κών περιουσιακών στοιχείων (digital assets)» (Β’ 6172).

4. Το από 9.7.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα από το Ιδιαί-
τερο Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Γεωργίου Κώτσηρα.

5. Την υπό στοιχεία 125853 ΕΞ 2025/15.7.2025 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της εν θέματι 
Ομάδας. 

7. Το γεγονός ότι:
α) Ως νέα Γενική Γραμματέας Φορολογικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
διορίστηκε η Χρυσάνθη Μήλιου.

β) Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

γ) Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 165194/7.11.2024 (Β’ 6172) 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και συγκεκριμένα αντικαθιστούμε στην παρ. Β του 
διατακτικού της το υπ’ αρ. 1 τακτικό μέλος, επικαιροποι-
ούμε τα στοιχεία των υπ’ αρ. 6 και 11 τακτικών μελών και 
προσθέτουμε υπ’ αρ. 15 τακτικό μέλος, ως εξής:

«1. Χρυσάνθη Μήλιου, Γενική Γραμματέα Φορολογι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, ως Πρόεδρο».

«6. Μαριάννα Ηλιοκαύτου, υπάλληλο που υπηρετεί 
στο Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Γεωργίου Κώτσηρα».

«11. Νικόλαο Δασκαλάκη, Αναπληρωτή Καθηγητή του 
Παντείου Πανεπιστημίου».

«15. Γεώργιο-Ραφαήλ Βλαχάκη, συνεργάτη στο Γρα-
φείο της Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής».

II. Ως εκ τούτου, η τροποποιούμενη παρ. Β διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της ως κατωτέρω: 

1. Χρυσάνθη Μήλιου, Γενική Γραμματέα Φορολογικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, ως Πρόεδρο.

2. Θεώνη Αλαμπάση, Γενική Γραμματέα Χρηματοπι-
στωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Βασιλική Λαζαράκου, Πρόεδρο της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς, με αναπληρώτριά της την Αναστασία Στάμου, 
Β’ Αντιπρόεδρο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

4. Παναγιώτη Γιαννόπουλο, Πρόεδρο της Επιτροπή 
Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.).

5. Ιωάννη Μπλάτσο, υπάλληλο που υπηρετεί στο Τμή-
μα Ε’- Χρηματοοικονομικών Υποθέσεων της Επιχειρησια-
κής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Μαριάννα Ηλιοκαύτου, υπάλληλο που υπηρετεί στο 
Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Γεωργίου Κώτσηρα.

7. Ελένη Βρέντζου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Φο-
ρολογικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών.

8. Άννα Κλωνή, υπάλληλο που υπηρετεί στη Μόνιμη 
Αντιπροσωπεία στην Ε.Ε.

9. Γεώργιο Νάσκαρη, στέλεχος της Ελληνικής Ένωσης 
Τραπεζών, με αναπληρώτριά του την Ιωάννα Νικητο-
πούλου, στέλεχος που υπηρετεί στην Ελληνική Ένωση 
Τραπεζών.

10. Αλέξανδρο Καλιοντζόγλου, στέλεχος της Τράπεζας 
της Ελλάδος, με αναπληρώτριά του την Αγάπη Κασιμάτη, 
στέλεχος της Τράπεζας της Ελλάδος.

11. Νικόλαο Δασκαλάκη, Αναπληρωτή Καθηγητή του 
Παντείου Πανεπιστημίου. 

12. Χριστίνα Ταρνανίδου, Καθηγήτρια του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

13. Κωνσταντίνο Γκιουλέκα, Προϊστάμενο του Τμήμα-
τος Ερευνών της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκλη-
ματικές Δραστηριότητες της Α’ Μονάδας της Αρχής 
Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκλη-
ματικές Δραστηριότητες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52193Τεύχος B’ 3952/23.07.2025

14. Γεώργιο Χατζησταύρου, Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. 

15. Γεώργιο-Ραφαήλ Βλαχάκη, συνεργάτη στο Γραφείο 
της Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής».

IIΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 111430 ΕΞ 2025 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 97712ΕΞ2025/5.6.2025 έγγραφο 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου και το από 3.6.2025 
ενημερωτικό σημείωμα με το οποίο γνωστοποιείται 
ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το 
κανονικό ωράριο, υπαλλήλων της Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, προκειμένου η Υπηρεσία να αντιμετωπίσει 
αυξημένες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες, όπως, 
μεταξύ άλλων, η παρακολούθηση προόδου υλοποίησης 
των διορθωτικών προληπτικών και βελτιωτικών ενερ-
γειών που συμφωνήθηκαν μετά από εσωτερικό έλεγχο, 
η διερεύνηση υποθέσεων διαφθοράς υπαλλήλων του 
Υπουργείου και των εποπτευόμενων νομικών προσώ-
πων, η απασχόληση για την περάτωση ΕΔΕ και εισαγγε-
λικών παραγγελιών εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, 
η άσκηση καθηκόντων γραμματέων ΕΔΕ και προκαταρ-
τικών εξετάσεων, η διακίνηση αλληλογραφίας κ.ά.

12. Το υπό στοιχεία 101665EΞ2025/11.6.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 107679ΕΞ2025/19.6.2025 (ΑΔΑ: 
60ΠΓΗ-ΨΤ8) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά στην 
απογευματινή υπερωριακή εργασία υπαλλήλων της Μο-
νάδας Εσωτερικού Ελέγχου του ιδίου Υπουργείου. 

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δεκατεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (14.500 €), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 
και του λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Οικο-
νομικών οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας για είκοσι (20) υπαλλήλους της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το β’ εξάμηνο του 2025 
και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρού-
σας έως τις 31.12.2025.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο υπό την προϋπόθεση ότι δεν εί-
ναι δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από 
οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμένοι υπάλ-
ληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52194 Τεύχος B’ 3952/23.07.2025

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου της Μονά-
δας. Η απόφαση αυτή θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα και στην Αυτοτελή Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στη Διεύθυνση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 118758 ΕΞ 2025 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Το άρθρο 38 του ν. 4622/2019 (A’ 133) και την υπό 
στοιχεία 131051ΕΞ2020/17.11.2020 (Β’ 5143) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών.

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

10. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οι-
κονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το υπό στοιχεία 93308ΕΞ2025/29.5.2025 έγγραφο 
της Προϊσταμένης της Υπηρεσίας Συντονισμού, με το 
οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη πα-
ροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο, είκοσι 
πέντε (25) υπαλλήλων της Υπηρεσίας Συντονισμού του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κατά 
το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2025, προκειμένου να 
αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
της εν λόγω Υπηρεσίας εντός των ασφυκτικών χρονι-
κών προθεσμιών, που τίθενται τόσο από την πολιτική 
ηγεσία όσο και από τις αρμόδιες υπηρεσίες της Βουλής 
και ειδικότερα μεταξύ άλλων, η σύνταξη του ετήσιου Σχε-
δίου Δράσης, η υποστήριξη της πολιτικής ηγεσίας κατά 
τη συμμετοχή της στα αρμόδια κυβερνητικά όργανα ή 
υπερεθνικούς και διεθνείς οργανισμούς, η διενέργεια 
διαβουλεύσεων επί σχεδίων νόμων ή κανονιστικών δι-
αταγμάτων, η αξιολόγηση των νομοθετικών και κανονι-
στικών ρυθμίσεων, η οργάνωση των υπηρεσιών για την 
έγκαιρη και ουσιαστική ανταπόκριση του Υπουργείου 
στον κοινοβουλευτικό έλεγχο, η επικαιροποίηση του 
Εθνικού Προγράμματος Μεταρρυθμίσεων και των κει-
μένων της βάσης CeSar σε ετήσια βάση, η διαχείριση 
των έργων του ετήσιου σχεδίου δράσης της εφαρμογής 
«Στοχοθεσία», η συνδρομή για λογαριασμό του Υπουρ-
γείου στα οριζόντια Σχέδια Δράσης όλων των φορέων 
του δημοσίου, αλλά και διεθνών οργανισμών κ.ά. 

13. Το υπό στοιχεία 95040ΕΞ2025/2.6.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης. 

14. Την υπό στοιχεία 112293ΕΞ2025/26.6.2025 (ΑΔΑ: 
ΡΓΜ7Η-0Λ9) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Δι-
εύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που αφορά στην 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων του της Υπηρεσίας 
Συντονισμού του ίδιου Υπουργείου.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη είκοσι ενός χιλιάδων ευρώ (21.000 €) 
περίπου, η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη 
πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαρια-
σμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών του τρέχοντος έτους, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, για είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52195Τεύχος B’ 3952/23.07.2025

Υπηρεσίας Συντονισμού του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, και μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο του 
2025 και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας έως τις 31.12.2025.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και επιπλέον υπάλληλοι, καθώς και αποσπα-
σμένοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού 
ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργεί-
ου και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη της Προϊστα-
μένης της ανωτέρω Υπηρεσίας. Η σχετική απόφαση θα 
κοινοποιηθεί στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης. 

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω Υπηρεσίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 118745 ΕΞ 2025 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

9. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 106527ΕΞ2025/18.6.2025 έγγραφο 
του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρα-
τηγικής με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται 
ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο 
είκοσι (20) υπαλλήλων της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2025, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν έγκαιρα έκτακτες 
υπηρεσιακές ανάγκες που υπόκεινται σε ανελαστικές 
προθεσμίες, και ειδικότερα μεταξύ άλλων: η παροχή 
γνωμοδοτήσεων επί σχεδιαζόμενων μέτρων κρατικής 
ενίσχυσης δεδομένου και του υψηλού αριθμού εκτάκτων 
οικονομικών μέτρων για την ενίσχυση των επιχειρήσε-
ων που πλήττονται, η προετοιμασία σχετικών φακέλων 
κοινοποίησης για υποβολή στην Ε.Ε.,η διενέργεια τηλεδι-
ασκέψεων με εκπροσώπους της Ευρωπαικής Επιτροπής 
και με εκπροσώπους άλλων υπουργείων και των γραφεί-
ων της πολιτικής ηγεσίας, εκτός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας, κατά τις απογευματινές ώρες κ.ά.

12. Το υπό στοιχεία 108608ΕΞ2025/20.6.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης. 

13. Την υπό στοιχεία 113379ΕΞ2025/27.6.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων (ΑΔΑ: 6ΘΨ6Η-ΡΒΜ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δέκα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων 
ευρώ (14.400€), η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52196 Τεύχος B’ 3952/23.07.2025

μένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-203-0000000 και λο-
γαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών του έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της καθιέρωσης απογευματινής υπε-
ρωριακής εργασίας, για είκοσι (20) υπαλλήλους της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το 
Β’ εξάμηνο του 2025 και για χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας έως τις 31.12.2025.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, υπό την προϋπόθεση ότι δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και απο-
σπασμένοι εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργεί-
ων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη της Προϊστα-
μένης της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων. 
Η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, στο Γραφείο Γενικού Γραμ-
ματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής, καθώς 
και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού 
και Οργάνωσης. 

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 
η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα-
ράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στο Γρα-
φείο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 
Στρατηγικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη της Προϊσταμένης 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 111432 ΕΞ 2025 (5)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

O ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 98769EΞ2025/6.6.2025 έγγραφο 
του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρα-
τηγικής, με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται 
ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο 
για 62 υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 
Πολιτικής κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, προκειμένου 
να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
της υπηρεσίας, όπως η παραγωγή μακροοικονομικών 
προβλέψεων λόγω της συνεχούς μεταβολής των πρωτο-
γενών δεδομένων, η ενδελεχής μακροοικονομική ανάλυ-
ση των εξελίξεων και των προοπτικών της ελληνικής, της 
ευρωπαϊκής και της διεθνούς οικονομίας, η έγκαιρη προε-
τοιμασία του Φακέλου του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για το Συμβούλιο ECOFIN (Οικονομικών 
και Δημοσιονομικών Υποθέσεων), η έγκαιρη επεξεργασία 
και διαχείριση αιτημάτων μέσω των ευρωπαϊκών δικτύων 
ΙΜΙ και SOLVIT και η παροχή άμεσης υποστήριξης στους 
χρήστες των πλέον των 320 αρμοδίων εγγεγραμμένων 
αρχών στο σύστημα ΙΜΙ, ανά τη χώρα, η επεξεργασία και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52197Τεύχος B’ 3952/23.07.2025

ανάλυση των δεικτών του τομέα ενέργειας στην εγχώρια 
και στις διεθνείς αγορές, για την οποία απαιτούνται πρω-
τογενή δεδομένα τα οποία καθημερινά δημοσιεύονται 
από το Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας, αργά το με-
σημέρι, η αξιολόγηση των δικαιολογητικών παραμονής 
των 894 μελών του Μητρώου Πιστοποιημένων Εκτιμητών, 
η καθημερινή συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς 
οργανισμούς καθώς και με τις ΜΕΑ Ε.Ε. και ΟΟΣΑ κ.ά.

12. Το υπό στοιχεία 101669ΕΞ2025/11.6.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 107434ΕΞ2025/19.6.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων στην Γενική Διεύθυνση Οικονομικής Πολι-
τικής (ΑΔΑ: 6Φ8ΔΗ-Π49).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη σαράντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(45.000€), η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμένη 
πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-203-0000000 και λογαρια-
σμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για εξήντα δύο (62) υπαλλήλους της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Πολιτικής,της Γενικής Γραμματείας 
Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Β’ εξάμηνο 
του 2025 και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσας έως τις 31.12.2025 και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της ανωτέρω 
Γενικής Διεύθυνσης. Η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί 
στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγι-
κής, καθώς και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

4. Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, 
η εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα-
ράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στο Γρα-
φείο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 
Στρατηγικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη της Προϊσταμένης 
της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52198 Τεύχος B’ 3952/23.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02039522307250008*


		2025-07-23T19:27:28+0300




